2.^o Justitia et honestas quarumdam actionum sunt independentes a voluntate divina; quippe pro priori ad voluntatem divinam, et independentem ab ejus decretis et præceptis, concipimus justitiam et honestatem in quibusdam rebus, sicut injustitiam et turpitudinem in aliis; immo, si supponamus hominem, cui ignota sit voluntas divina, ipseque Deus, adhuc ut bonos agnoscere actus servandi fidem amico, honorandi parentes; ut malos vero, pejerare, aut innocentem occidere¹.

THESIS 4.^a

Moralitas constituitur per ordinem seu relationem transcendentalem actus ad objectum prout consentaneum rationi.

Prob. ac simul explicatur thesis. In actione humana duo sunt: 1.^o entitas physica actionis, seu, quod in idem reddit, actio, quatenus vitaliter egreditur a determinata potentia, quæ est voluntas libera; 2.^o honestas, vel inhonestas, sive esse morale, quod in ea elucet. Jam vero, omni actioni commune est speciem et distinctionem desumere ex ordine ad suum objectum: sic actus intellectus specificatur et distinguitur ab actu sensus, quatenus respicit objectum, quod distin-

¹ Huic Puffendorf sententiæ, quam hic oppugnamus, præluxit olim Occam, qui hæc scribit: "Licet odium Dei, furare, adulterari, habeant malam circumstantiam annexam, et similia de communi lege, quatenus fiunt ab aliquo, qui ex præcepto divino obligatur ad contrarium; sed quantum ad esse absolutum in illis actibus, possunt fieri a Deo sine omni circumstantia mala annexa; et etiam meritorie possunt fieri a viatore, si caderent sub præcepto divino, sicut nunc de facto eorum opposita cadunt sub præcepto divino...." Sentent., lib. 2.^o, q. 19.

guitur ab objecto sensus, ac inter ipsos sensus, visio, ex. gr., distinguitur ab auditione, quatenus illa respicit colorem, cui essentialiter coaptatur et commensuratur, ista vero sonum: hic autem ordo actuum ad propria objecta dicitur relatio transcendentalis, quia includitur in ipsa natura actus, qui ex ipsa sua essentia et per suam essentiam respicit determinatum objectum. Ergo, cum moralitas nonnisi in actibus inveniatur, primario constitui debet per ordinem seu relationem transcendentalem ad objectum aliquod; id namque commune est omni actui sive operationi. Ast vero, objectum actui morali objici debet ipsumque terminare, non solum quoad entitatem physicam, sed quoad esse morale; quod quidem esse morale objecto convenit, quatenus terminat actionem juxta præscriptum rationis, cujus proprium est cognoscere convenientiam aut discrepantiam actionis ad tale objectum terminatæ cum essentiis rerum, præsertim vero cum ipsa natura humana, quatenus per legem naturalem, quam insitam habet, participat legem æternam. Ex quibus hæc colliges Corollaria: